


Vánocní 
zázraky

ˇ

Josef Pepson Snetivýˇ

Alexander Stainforth

Tána Kubátová ˇ





Josef Pepson Snetivýˇ

Alexander Stainforth

Vánocní 
zázraky

ˇ

Tána Kubátová ˇ



Copyright © Táňa Kubátová, www.tkweb.cz, 2017
Copyright © Josef Pepson Snětivý, www.pepson.cz, 2017
Copyright © Alexander Stainforth, www.stainforth.cz, 2017

Editor © Josef Pepson Snětivý, 2017
Photo on Cover © Samphotostock.cz, 2017
Cover & Layout © Nakladatelství ČAS, Alena Šulcová, 2017

© Nakladatelství ČAS, www.nakladatelstvicas.cz, 2017

 ISBN 978-80-7475-202-5



Táňa Kubátová

Vánoční vyznání





7 

Vánoční vyznání

1

„Co ty tu dneska sedíš jak zařezaná?“
Šárce chvíli trvalo, než jí došlo, že Blančina otázka je 

adresována jí. Zvedla oči od kostkovaného igelitového 
ubrusu, jehož vzorek už nějakou chvíli hypnotizovala, 
a podívala se po svých kamarádkách.

„Jestli to nebude tím,“ prohodila, „že má nálada je 
kdesi na bodu mrazu a neustále klesá až k absolutní 
nule.“

„Co se stalo?“ vyděsily se svorně všechny tři její spo-
lečnice.

Šárka se nadechla. Její ochota svěřit se byla sice té-
měř nulová, ale beztoho věděla, že jí Blanka, Vlasta ani 
Dana nedají pokoj, dokud z ní její trable nedostanou.

„Péťa dala v práci výpověď. Našla si místo v Praze, 
aby mohla bydlet s Mirkem. Od prvního září,“ vyslo-
vila nuceně rozverným hlasem, „takže nakonec dala své 
matince relativně dost času, aby to stihla rozdýchat.“

„To se ale dalo víceméně čekat, ne?“ namítla Dana. 
„Vždyť spolu chodí už... jak je to dlouho?“

„Já vím, přes rok. Ale posledního půl roku, tedy 
od doby, co se Mirek upíchl v té pražské firmě, se vídají 
jenom o víkendech.“

„No právě,“ přisadila si Blanka. „Bylo logické, že se 
takovýhle vztah buď rozpadne, nebo do toho budou 
chtít vletět naplno. O svatbě se nemluvilo?“



8 

Táňa Kubátová

„Zatím ne. Aspoň jsou natolik rozumní, že si chtějí 
zkusit, jak by jim klapalo soužití, a pak teprve to po-
sunou někam dál. Pevně doufám, že budou mít dost 
rozumu i na to, aby se nenechali zaskočit nechtěným 
těhotenstvím.“

Šárka se odmlčela a v její tváři se objevil lehce po-
bavený výraz. „Snad v tomhle nebudou holky po mně,“ 
dodala se zjevnou sebeironií v hlase.

Tři z přítomných žen se znaly hezkou řádku let, 
vlastně už z gymnázia, i když Blanka chodila do jiné 
třídy. Jen Vlasta k nim přibyla teprve před pár měsíci. 
Seznámila se nejprve s Blankou, která se po letech na-
bírání sádla rozhodla řádně s ním zatočit a nechala si 
od sousedky doporučit dobré cvičení. Pak už bylo jen 
otázkou času, kdy se s Blančinou kamarádkou ze cvi-
čení seznámí také Dana se Šárkou.

„No počkej,“ vrátila se k započatému tématu Blan-
ka. „Jedna holka ti teda vylítne z hnízda. Dobře, ale 
zase snad budeš mít doma Pavlu, ne? V tom Lyonu 
přece byla jenom na jeden školní rok.“

Šárka povzdychla, ale pak zvedla hlavu a zatvářila se 
bezstarostně.

„Jasně, původně jo. Jenže se během toho roku začala 
zajímat, jestli by na té škole nemohla dostat stipendi-
um až do konce studií. A minulý týden mi napsala celá 
rozradostněná, že je dostala.“

„Páni!“ zvolaly kamarádky téměř jednohlasně.



9 

Vánoční vyznání

„To ale znamená, že se jí tam daří a že je šikovná, 
ne?“ podotkla Dana.

„Já vím,“ řekla Šárka. „Jenže to taky znamená, že 
mě to za prvé bude stát spoustu peněz. A za druhé, 
že zůstanu sama jak kůl v plotě a můžu si dojít tak 
akorát zakoupit pár klubek vlny a dát se na štrikování 
a při něm sledovat v bedně ty úžasné seriály, co dávají 
před večeří.“

„Počkej, ale ty peníze snad nebudou jen na tobě, ne?“
„To si piš, že budou. Pavla mi přeposlala mail, který 

obdržela od svého tatíčka. On prý nevidí důvod, proč 
by nemohla dostudovat na brněnské univerzitě, takže 
s jeho financemi nad rámec alimentů rozhodně počí-
tat nemá.“

„A ty ten důvod vidíš?“ zajímala se Vlasta.
Šárka se pobaveně ušklíbla.
„Já vidím zrovna dva. Ten první je nesporná výhoda 

výuky v jazyce, který studuje jako hlavní obor. A ten 
druhý,“ odmlčela se na chvíli, „je poměrně čerstvý 
a jmenuje se Jean-Paul.“

„Áha,“ ozvalo se sborově.
„Údajný kamarád,“ upřesnila Šárka. „Ovšem pod-

le intenzity, s jakou se vyskytuje v Pavliných mailech, 
a podle míry obdivu, vyzařujícího z každého jejího slo-
va, kterým se o něm zmíní, je všecko jasné. Ostatně, už 
taky sondovala, jestli by bylo možné pozvat ho na pár 
prázdninových dnů k nám.“



10 

Táňa Kubátová

„Jejda, tak švarný Francouz,“ žasla Dana. „Jestlipak 
má aspoň něco ze šarmu svého slovutného jmenovce 
Belmonda? Vidělas aspoň jeho fotku?“

„Viděla jsem jednu, kde stojí vedle sebe. Ačkoliv mě 
holky zrovna moc nepřerostly,“ uchechtla se, „má se chla-
pec co šponovat, aby na ni aspoň pár cenťáčků uhrál.“

„No jo, jižní národy jsou vždycky menší,“ konstato-
vala Vlasta. „Ale zato šarmantnější a dvornější.“

„A splašenější a nestálejší,“ doplnila ji Šárka. „Ostat-
ně pokud vím, je to Pavlina první láska, tak to snad 
nebude brát hned jako záležitost na celý život. Pokud 
se poučí z chyb svojí pitomé matinky...“

„Počkej,“ zarazila ji Blanka. „Tys přece nijak pito-
má nebyla. Toho kluka jsme ti všechny záviděly a pár 
prvních let s ním bylo dobrých, ne? Teda dokud mu 
nehráblo.“

Šárka se odmlčela a lehce pobaveným zrakem se za-
hleděla na nedaleký portál Dietrichsteinské hrobky.

Byla krásná červnová sobota a čtveřice kamarádek 
měla za sebou přechod Pálavy. Nyní seděly u stolu pod 
slunečníkem na terásce jedné z hospod na náměstí 
v Mikulově a před sebou měly své obědy v různém sta-
diu konzumace. 

Dnes bylo pro Šárku obzvlášť obtížné zachovat si 
svůj obvyklý pozitivní přístup. Tohle přece není možné! 
Od samého začátku svého dospělého života je zvyklá 
mít kolem sebe svoji rodinu, a i když už řadu let ne 



11 

Vánoční vyznání

celou, holky byly každopádně až doposud její nedílnou 
součástí. Odmítala si připustit, že by tomu mělo být 
někdy jinak. Tahle její jistota dostala první ránu loni 
v srpnu, když vyprovázela Pavlu do Prahy na ruzyňské 
letiště. Rozumem věděla, že je naprosto báječné, když 
její chytrá holčička dostala možnost absolvovat třetí 
ročník jazykového studia na vyhlášené lyonské univer-
zitě, jenže jak se s tím měly srovnat její city?

Ještě že jí zbyla alespoň Petra, která sice už měla váž-
nou známost, ale stále bydlela doma a na brzké part-
nerské soužití měla svůj dostatečně rozumný názor.

Najednou, pouhý rok poté, má zůstat úplně sama! 
A navíc, jako by tyhle změny nestačily...

„Jo, a taky chci vyměnit byt,“ vyslovila nahlas.
„Cože?“ zazněly kolem ní udivené hlasy.
„Holky to obě vítají. Vůbec nepočítají s tím, že by se 

někdy vrátily ke mně. I kdyby jim vztahy nevyšly, obě 
dávají najevo, že mají jiné plány než se zahrabat v Brně, 
a navíc u mámy. Péťa je z toho místa v Praze celá ve-
dle. Asistentka ředitele mezinárodní společnosti, to je 
opravdu kariéra jako hrom, když uvážíme, že má jen 
střední ekonomku a státnici z angliny. I kdyby jí vztah 
nevyšel, Prahy se prý chce držet zuby nehty, nebo třeba 
zkusit i cizinu. No, a pokud jde o Pavlu, její snaha ces-
tovat a poznávat cizí země je zřejmá už dávno. Navíc 
teď budu muset táhnout další dva roky Pavliných studií 
a ještě mi odpadne i Petřin příspěvek na domácnost. 



12 

Táňa Kubátová

Tudíž skutečnost je prostě taková, že si nemůžu dovolit 
sama se roztahovat ve čtyřpokojovém bytě. Nakonec, 
vemte si ty plochy k úklidu a těch oken k mytí. Nějaký 
dva plus ká ká bude určitě daleko příjemnější.“

Pravdou bylo, že Šárku reakce jejích dcer na návrh 
byt vyměnit tak trochu zklamala. Pevně doufala, že jí 
budou její záměr rozmlouvat. Vždyť tenhle byt byl je-
diným domovem, na který si vůbec pamatovaly.

„Když se budeš stěhovat do menšího, myslíš, že bych 
si mohla odvézt vybavení svého pokoje?“ sondovala 
Petra hned poté, co se o možnosti výměny Šárka zmí-
nila prvně. „Ten byt v Praze si najímáme nezařízený, 
a i když je ten nábytek u mě dost omšelý, pro začátek 
by nám úplně stačil.“

„Jé, mami,“ reagovala Pavla při posledním hovoru 
přes internet. „Když dostaneš za rozdíl mezi naším by-
tem a nějakým menším zaplacené odstupné, nemohla 
bych si jeho část vzít od tebe jako půjčku na bydlení 
v Lyonu? Skoro nikdo z vyšších ročníků tady na kole-
jích nebydlí a každý se snaží aspoň o nějaký podnájem. 
Neboj, splatím ti to, až budu vydělávat.“

„Počkej, brzdi,“ odpověděla jí tehdy Šárka. „Zatím 
vůbec nevím, jestli na tu výměnu najdu zájemce a kolik 
můžu za rozdíl v kvalitě bytů chtít.“

Další téma rozhovoru mezi čtyřmi kamarádkami 
bylo tedy pro tuhle chvíli dáno. Každá přispěla svou 
radou či názorem, jak k výměně bytu přistoupit.



13 

Vánoční vyznání

Po celou cestu vlakem z Mikulova do Břeclavi a po-
sléze i při jízdě rychlíkem do Brna už se ale bavily pře-
vážně na nevážná témata.

Šárka přišla domů ve znatelně lepší náladě, než 
byla ta její ranní, ale jen co se octla v samotě svého 
bytu, znovu na ni všechno padlo. Do příjezdu Pavly 
z Lyonu zbývalo ještě pár dnů a Petra trávila víkend 
v Praze. Pronajatý byt budou sice s Mirkem platit až 
od srpna, ale oba se na něj chtěli ještě jednou podívat, 
a kromě toho Mirek opatřil na sobotní večer vstu-
penky do divadla.

Nedalo se říci, že by Šárka svým dcerám nepřá-
la samostatnost. Ostatně ona sama byla samostatná 
už od maturity. Po základní škole šla na gymnázium 
s velkými ambicemi pokračovat ve studiu architektu-
ry. Celé dětství i mládí totiž ráda kreslila, ale zároveň 
ji bavily technické předměty. Po celé tři roky se plně 
soustředila na studium, a ačkoliv se kolem ní během 
tanečních i později rojilo dost kluků, kteří by ji rádi 
zlákali do kina či na dvě deci, ona je s téměř puritán-
skou zásadovostí odmítala.

Pak se o prázdninách mezi třetím a čtvrtým roční-
kem seznámila s Edou Kosem. Ač do té doby nepolí-
bená, najednou vzplála jako dobře vysušený snop.

Onen osudný premiérový den se odehrál někdy 
začátkem prosince. Byl naplněn gejzíry citů, Edovou 
vášní a Šárčinými rozpaky, a její vzpomínky na něj byly 



14 

Táňa Kubátová

dodnes značně chaotické. Jaký tedy div, že se stalo to, 
co se stalo? Ačkoliv se později už trochu srovnali a za-
čali se chovat rozumně a zodpovědně, následky jejich 
první noci na sebe nenechaly dlouho čekat.

A tak se Šárka učila k maturitě, Eda finišoval s di-
plomkou a připravoval se na státnice, po nich ho čekal 
rok vojny, neměli kde bydlet a čekali spolu dítě.

Eda byl ze slušné rodiny a pochopitelně věděl, jak 
se v takové situaci má správný chlap zachovat. Koupil 
pugét a vydal se k Šárčiným rodičům.

Svatba byla začátkem března, a přestože okolnosti 
nebyly z pohledu dospělých ideální, Šárka byla šťastná. 
S Edou se milovali a vzali by se tak jako tak. Rodit má 
v srpnu, takže maturita ohrožena není. Bohužel bude 
muset alespoň na čas odložit své studijní plány, ale jen 
co se jejich život trochu stabilizuje, snad se k nim bude 
moci znovu vrátit. Nejhorší nepříjemností tedy bylo, 
že bude muset přečkat předlouhý rok Edovy vojny. 
A druhou nejhorší fakt, že u rodičů už bydlela nedávno 
ovdovělá babička, tudíž se musela smířit s podkrovním 
pokojíkem v domku Edových rodičů.

Nakonec to nebylo tak hrozné. Dvojčata se narodi-
la koncem srpna, tedy ještě v době, kdy Eda pobýval 
doma, neboť na vojnu se nastupovalo v říjnu. Klobouk 
dolů, pomáhal, jak se dalo, a zdaleka ne všechny po-
mocné práce přehazoval na svoji matku, nadšenou 
dvojnásobnou babičku. A navíc tchýně byla celkem 



15 

Vánoční vyznání

rozumná žena, tudíž mezi nimi bylo třecích ploch jen 
minimálně.

Přečkali i obávanou vojnu a rok po ní už byli tako-
vá docela standardní rodinka, jejíž jedinou potíží bylo 
stále ono provizorní bydlení. Šárka brzy zjistila, že své 
studijní záměry bude muset odložit k ledu na delší 
dobu, než se původně domnívala, a našla si úřednické 
zaměstnání na městském úřadě jako asistentka vedou-
cího odboru kultury, a Eda se nejprve vrhl s kamará-
dem na podnikání, jemuž se ale příliš nedařilo, a pak 
sehnal velice dobré místo technika a posléze i vedoucí-
ho celé technické divize v telekomunikační firmě.

Krátce po čtvrtých narozeninách děvčat se rodi-
na stěhovala do krásného čtyřpokojového bytu. Prv-
ní noc v novém bytě Šárka s Edou jaksepatří oslavili. 
Byli šťastní, milovali se, měli dvě krásné zdravé hol-
čičky a oba dva také stabilní zaměstnání. Romanopi-
sec, který by se pustil do líčení jejich osudů, by přesně 
v tomhle bodě napsal happyend ve smyslu „a žili spolu 
šťastně až do smrti.“

Před Šárčiným vnitřním zrakem se vynořily tváře 
obou děvčat. Dívky nebyly stejné, protože byly dvou-
vaječné. K rozeznání byly už od raného dětství, i když 
určitá podoba se u nich samozřejmě vystopovat dala, 
jak tomu ostatně bývá i u sourozenců různého věku. 
Pavla byla vždycky menší a drobnější a měla spíše 
Šárčinu postavu, zatímco Petra byla po otci trochu 



16 

Táňa Kubátová

robustnější. Ve tváři ale jako by si to vyměnily. Pav-
la měla Edovy oči i jeho rty, vlasy měla také znatelně 
tmavší a její pleť nepoznamenala jediná piha. Zato Pe-
tra zdědila Šárčiny slámové vlasy s nádechem do re-
zava, měla stejný zašpičatělý nosík a na něm stejnou 
spršku pih jako Šárka. Jen oči měla hnědé, zatímco ty 
Šárčiny byly tmavě modré. Petra byla trochu větší smí-
šek, zatímco Pavla byla po tátovi vážnějšího založení. 
Ovšem Šárka dobře věděla, že ona zdánlivá Petřina 
bezstarostnost je často jen ochrana před citovým po-
raněním. Zatraceně dobře to věděla! Tuhle vlastnost 
měla totiž její dcera po ní.

Z myšlenek ji vytrhlo zvonění mobilu. Podívala se 
na displej. Eda.

Bože, kdy ji přejde ta hrozná nechuť, která ji popad-
ne vždycky, když s ním má mluvit?

Ale marná sláva, jejich dcery je budou vždycky spo-
jovat, ať chce, nebo ne. A je naprosto jisté, že Eda volá 
kvůli nim.

„Ahoj,“ ohlásila se do telefonu.
„Nazdar, Šárko,“ uslyšela. „Neruším?“
Běžná otázka k zahájení hovoru. Jenže při hovoru 

s Edou jí okamžitě naskočilo „Neruším tě při dovádění 
s milencem?“ Tudíž ji popudila i přesto, že mu do je-
jích milenců už dávno nic nebylo. Nadechla se a počí-
tala do pěti.

„Cos potřeboval?“ zeptala se věcně.



17 

Vánoční vyznání

„Psala mi Pavlínka. Předpokládám, že už ti sdělila tu 
šílenost, že chce dostudovat ve Francii.“

„Samozřejmě. Probíraly jsme to,“ opáčila Šárka.
„A ty jí to schvaluješ? Pokud jde o mě, jasně jsem jí 

odpověděl, že ji v té Francii živit nebudu.“
„Já vím. Tak ji budu živit já,“ sdělila mu Šárka klidně.
„Ty?“ zasmál se. „A z čeho? Ze svého úžasného platu?“
„Uvítala bych, kdybys mluvil k věci,“ sdělila mu Šár-

ka klidně.
„Mluvím k věci. Je to prostě šílenství. Chcete mě 

vydírat. Chceš si hrát na chudinku, která musí živo-
řit, aby dopřála holce kvalitní studia. Sakra, Šárko, proč 
podle tebe není brněnská univerzita kvalitní?“

„Přijde mi kvalitnější studovat francouzštinu 
ve Francii. Tobě snad ne? A za tvé pocity, že tě někdo 
vydírá, nikterak neodpovídám. Chtěls ještě něco?“

„Vzala sis tužku a papír a propočítalas vůbec, co ji ty 
dva roky v cizině budou stát?“

„Představ si, že jo.“
„Je ti jasné, že bude mít sice stipendium, ale už ne 

zadarmo koleje? A že bude muset kromě bydlení taky 
něco jíst?“

„Můžeš mi prozradit, kam těmi otázkami směřuješ? 
Nikdo po tobě nic nechce. Alimenty budeš platit stej-
né a stejnou dobu, ať už dostuduje tady, nebo tam.“

„Kam směřuju? Vrcholně mě rozčiluje, když se sna-
žíš vystupovat před holkama jako ta skvělá a fajn, co 



18 

Táňa Kubátová

jim všecko dovolí, a třeba i za každou cenu, jenom abys 
jim názorně ukázala, koho si mají vážit a kým mají na-
opak pohrdat.“

„Za tvoje fantasmagorické vize ani trochu neodpo-
vídám,“ opáčila Šárka. „A kromě toho dávno není co 
řešit. Pavlínka to má už v obou školách definitivně za-
řízené a v září se vrací do Lyonu.“

V telefonu bylo chvíli ticho a Šárka zvažovala, zda 
nenastala pravá chvíle k tomu, aby zavěsila. Měla to 
udělat.

„Jak si můžeš dovolit,“ zahřímal náhle Eda, „tako-
výmhle příšerným způsobem narušovat moji otcov-
skou autoritu? Jasně jsem jí napsal, že s tím Lyonem 
nesouhlasím.“

„Nežádala tě o souhlas,“ opáčila Šárka. „Ten nepo-
třebuje. Je plnoletá. Žádala tě jen o příspěvek. A když 
jsi ho odmítl, zařídila se jinak. To je celé. A já si důraz-
ně vyprošuji, abys na mě řval. Na to nejsem ani trochu 
zvědavá.“

Bez pozdravu zavěsila. Pak se odpotácela do nejbliž-
šího křesla. Ruka držící telefon se jí chvěla.

Kde se v něm vzala ta potřeba chovat se k ní hnus-
ně? A kde se vzala vůbec potřeba chovat se hnusně? 
Když se poznali, byl trochu introvertní, trochu zá-
dumčivý, ale jednoznačně pozitivní! A takový byl ještě 
dalších asi šest let. Od té doby ale žije ve vleku svých 
vlastních běsů. Jenže ani ona, ani žádná z jeho dvou 



19 

Vánoční vyznání

dalších manželek s ním nesvedla ani tolik, aby alespoň 
maličko připustil, že chyba nemusí být vždycky mimo 
něj a že by se o tom měl jít poradit s odborníky.

Tu chudinku jeho třetí ženu potkala docela ne-
dávno. Měla úplně stejně uštvaný pohled, jako svého 
času mívala ona. Nervózně hleděla na hodinky a fakt, 
že jeden trolejbus vynechal, pro ni znamenal hotovou 
katastrofu. Šárka měla sto chutí dojít k ní a chytit ji 
za ruku.

„Pošlete ho do háje,“ chtěla jí říci. „Bude to čím dál 
horší, věřte mi.“

Jenže ona by jí beztoho nevěřila. Musí si to prožít 
sama. Musí si sáhnout až na dno, stejně jako si sáhla 
ona. A jako ta druhá, která dopadla ještě hůř. Ta ke své-
mu probuzení potřebovala dokonce demonstrativní 
pokus o sebevraždu s následným pobytem na psychi-
atrii. A přitom bylo zcela zjevné, že psychiatra, nebo 
přinejmenším psychologa, potřeboval Eda.

Šárka odložila telefon a zvedla se. Nenechá se 
zdeptat. Vzpamatuje se rychle. Má v tom přece dlou-
holetou praxi. Teď se pěkně obleče do svých pohodl-
ných vytahaných domácích tepláků a trochu si zamlsá. 
Otevře si celou flašku švestkového kompotu a slupne 
ji na posezení. Tak. A k tomu si hodí do přehrávače 
Deník Bridget Jonesové. A před spaním si zrekapitu-
luje, jaký dnes prožila fajn den. Holky se překonávaly.  




